Quinto requiritur, ut delictum aliter nequeat plene probari. l. Divus. 9. pr. ff. de quaestion. cum tortura solum introducta sit in subsidium aliarum probationum.

9 QUINTO. Si richiede che il delitto non possa essere pienamente probato in modo diverso, framm. *Divus* (D.48.18.9.pr.²³), dal momento che la tortura fu introdotta solo come accessorio delle altre prove.

Sexto, ut Reus ita servetur illaesus, ne omnino reddatur inutilis, uti cum Farina. Prax. Crimen. q. 38. n. 54. amplius dilucidat Clarus, qui hactenus dicta, et cuncta alia Torturam concernentia exactissime pertracta.

10 SESTO. Si richiede che il reo sia mantenuto illeso, così che non sia reo inutile, come con Farinacci (*Praxis*, q. 38, num. 54²⁴), ancor più ampiamente spiega un famoso autore che tratta in modo diligentissimo quanto fin qui detto e ogni altro aspetto concernente la tortura.

Septimo requiritur, ut torquendi non

11 SETTIMO. Si richiede che i torturandi siano

¹⁵ Codice

¹⁶ Codice

¹⁷ Codice

¹⁸ Codice

¹⁹ Digesto

²⁰ Digesto

²¹ Digesto

²² Digesto

²³ Digesto

²⁴ P. FARINACCI *Praxis et theoricæ criminalis, partis primæ tomus primus* (Venetiis 1609, 130r)

omnes aequaliter, sed pro diversitate delicti, indiciorum et personae gravius vel mitius torqueantur. l. 10. §. 3. ff. de quaest. juncta Carolina art. 51. ubi ordinatur, quod tortura debeat institui secundum qualitatem indiciorum, et suspicionum: item secundum conditionem personae plus aut minus semel aut saepius, durius aut levius a arbitrio boni et discreti Judicis inferri.

Quod si Judex requisita ad torturam non servet, aut modum a Jure praescriptum transgrediatur, appellare potest reus. Cau. 2. q. 6. can. non solent 30. et competit ei actio injuriarum contra judicem. l. Nec Magistratibus. 32. ff. de Injur. quam actionem non annuam duntaxat, sed perpetuam esse docet cum Manzio Haunold Tom. 6. de J. et J. tr. 3. a n 464.

Porro, quae circa torturam in Processu criminali in nostra Religione observanda sint, specialiter adduximus lib. V. tit. I. §. 8. a n. 472. Caeterum, quia praesens Regula VI. plus aliud non continet, quam ut in causa seu processu criminali sine praeviis indiciis et praesumptionibus a tortura non statim inchoetur, nec exempla Juris pro ejus majori declaratione, nec fallentiae circa eam, nec quid amplius addusenda videntur; praesertim cum de Tortura incidenter huc spectante sufficienter jam dictum sit.

trattati non tutti egualmente ma più o meno gravemente a seconda della diversità del delitto, degli indizi e della persona, framm. *Termenta autem* (D.48.18.10.3²⁵) e la Costituzione Carolina (art. 51²⁶), dove si ordina: *la tortura debba infliggersi in rapporto alla qualità degli indizi e dei sospetti; egualmente sia inferta secondo la condizione della persona, più o meno una volta o più volte, più dura o più lieve, in base alla decisione di un giudice benevolo e discreto.*